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HYRJE

Bazuar né nenin 14 paragrafi 2 € Ligjit pér Késhillin Gjyqgésor t& Kosovés nr. 06/L-054 dhe
nenit 11 t& Rregullores Nr.02/2020 Pér organizmin dhe veprimtaring e brendshme &
Gjykatave t& Republikés s&¢ Kosovés, Kryetarja e Gjykatés Themelore né Prishting, paraqet
raportin e rregullt t& punés pér periudhén 1 janar deri mé 31 dhjetor 2023. Gjykata me Degét
e gjykatés né Podujeve, Lipjan, Gllogoc dhe Graganicg.

Ky raport prezanton né ményré pérmbledhése punén e gjykatés pér vitin (Janar — Dhjetor)
2023, duke prezantuar njékohgsisht té arriturat, sfidat gjaté késaj periudhe raportuese, si né
aspektin profesional ashtu edhe né até administrativ, me qéllim t€ paragitjes sé volumit t&

punés s& kryer né formé statistikore dhe tabelore.

N& raport po ashtu pérfshihet njé pasqyré e qarté pér t€ gjitha kategorité e [éndéve né gjykaté,
kohézgjatjen e zgjidhjes sé léndéve. N& raport pérfshihen edhe t& dhéna té tjera pér kategorité
e ndryshme menaxheriale, administrative dhe profesionale pér secilén degé t& gjykatés, njési
— zyré apo komisionin veg e veg, dhe njé analizé e shkurtér pér to. T& pérfshira n& raport jané
edhe aktivitetet & cilat e kané pércjell gjykatén, takimet e ndryshme g€ jan€ zhvilluar pér kété

periudhé si dhe projektet e ndryshme t€ cilat jan€ duke u implementuar.

Organizmi i Gjykatés Themelore né Prishtiné sé bashku me degét

e saj

Gjykata Themelore e Prishtinés &shté njéra nga shtaté gjykatat themelore né Republikén e
Kosovés.

Gjykata Themelore e Prishtinés &shté e organizuar dhe funksionin me seli né Prishtiné ( Pallati
i Drejtésisé, Objekti A dhe D) dhe vepron pér territorin ¢ Komunés s& Prishtinés, Fushé
Kosovés, Obiligit, Lipjanit, Podujevés, Gllogoveit dhe t& Graganicgs;

Gjykata Themelore e Prishtinés ka kéto degé: Dega né Podujevé pér komunén e Podujevés;

dega né Graganicé pér komunén e Graganicés; dega né Lipjan pér komunén e Lipjanit; dega



né Gllogove pér komunén e Gllogovcit. dega né Fushé Kosové pér komunén e Fushé Kosovés
dhe komunén e Obiligi ( nuk &shté funksionalizuar akoma).
Po ashtu, Gjykata Themelore e Prishtinés brenda saj ka tri Departamente t&é specializuara

(Departamentin Special, Administrativ) me kompetence pér ter€ territorin e Kosovés.

Pér kryerjen e funksioneve gjyqésore t& Gjykatés Themelore né Prishting, jané t&

organizuara gjashté (5) Departamente:

e Departamenti Special,
e Departamenti pér Krime t&€ Rénda;
e Departamenti pér t€ Mitur;
e Departamenti Administrativ,
e Departamenti i Pérgjithshém, né kuadér t& sé cilit funksionojné&
kéto Divizione:
- Divizioni Penal
- Divizioni Civil dhe
- Divizioni pér Kundérvajtje
Si njé gjykaté e shkallés sé& paré, Gjykata Themelore e Prishtinés dhe katér degét e saj merren
me t& gjitha llojet e rasteve brenda territorit t& komunave t& lartcekura, si dhe pér aktakuzat e

Prokurorisé Speciale dhe 1éndét administrative ka kompetence pér krejt Kosovén).

Degét e gjykatés né Gllogove, Graganicg, Podujevé, Lipjan dhe Fushé Kosové merren vetém

me rastet q¢ bien n& kompetencg t& Departamentit t€ Pérgjithshém.

Aktualisht Gjykata Themelore né Prishtiné me degét né Podujeve, Lipjan, Gllogoc, Graqanice
dhe Fushé Kosové ka t& angazhuar gjithsejté 109 gjyqtar, pérfshiré kétu edhe kryetaren e
giykatés (prej tyre 99 jané aktiv, 5 jan& ne trajnim né Akademing e Drejtésis€). Gjaté vitit

2023, jan& pensionuar dy (2) gjyqtar dhe njé (1) ka vdekur.

Gijykata Themelore né Prishting me degét e gjykatés né Podujeve, Lipjan, Gllogoc, Graganice
dhe Fushé Kosové pérmes kétij raporti prezanton né ményré pérmbledhése punén e gjykatés
pér vitin (janar — dhjetor) 2023, duke prezantuar njékohésisht & arriturat, sfidat gjaté késaj
periudhe raportuese, si né aspektin profesional ashtu edhe né até administrativ, me géllim t&

paragitjes s€ volumit t& punés s& kryer né formé statistikore dhe tabelore.



Zyra e Kryetares

Zyra e Kryetares sé¢ gjykatés gjaté periudhés raportuese t& vitit 2023, ka pérfunduar 141
kérkesa té autoriteteve té shteteve t€ ndryshme (Ndihme Juridike Ndérkombétarg), 302
kérkesa pér pérjashtim t& gjyqtareve, 121 kérkesa pér lirim t& parakohshém me kolegj penal,
zyra pér rehabilitim ligjor dhe gjyqésore ka léshuar 351 vértetime pér gjobe dhe vérejtje
gjyqésore, 20 aktgjykime pér bashkim t& procedurés, jang kryer 121 aktvendime t€ cilat ken&
gene kompetencé e Kryetares si dhe jané pérfunduar 29.936 Ri-caktime t€ 1€ndéve pérmes

sistemit Smil.

Lidhur me procedurén disiplinore gjaté vitit 2023 nga palét jang pranuar 19 ankesa disiplinore
ndaj gjyqtareve, pérveg késaj jané inicuar 2 hetime preliminare sipas detyrés zyrtare ndaj

gjyqtareve, ndérsa t& tjerat jané refuzuar si t€ pabazuara.

Zyra e kryetares dhe Zyra pér Informim kané trajtuar t& gjitha kérkesat t€ cilat jané drejtuar
né keté zyre duke pérfshiré edhe kérkesat e institucioneve publike, OJQ-ve dhe mediave. Me
shkrim jang kthyer 932 pérgjigje drejtuar kétyre institucioneve, jané trajtuar 118 kérkesa pér
qasje né dokumente publike, si dhe zyra pér informim Ka trajtuar ¢do kérkes¢ g€ ka pasur pér

qéllim informata nga palét qofte pérmes shkresave apo emailit.

Zyra pér ekzekutimin e sanksioneve penale, ¢ cila menaxhohet nga zyra e kryetares n€ keté
periudhé raportuese ka trashéguara 1921 1éndé ndérsa jang pranuar 2436 [€ndg té reja dhe kané
arrite t& pérfundohen apo ekzekutohen gjithsej 2571 1éndg, prej tyre 352 Iénd€ jané ekzekutuar
me burgim efektiv, 27 1&ndé jané parashkruar, me ményré tjetér si pagese e dénimit me gjobg,

rigjykim, masa etj. jané ekzekutuar 2192 [éndg.

Né ekzekutimet civile gjate periudhés njé vjecare jan& pranuar 2021 lende ndérsa jan&
ekzekutuar 1870 1&ndé nga 5 referent ekzekutues, ndérsa ne divizionin e kundérvajtjes jané
trashéguar 2278 jané pranuar 1203 Iénde dhe jané ekzekutuar 2038 Iénde nga 2 referent
ekzekutues.

Gjykata Themelore ne Prishtine gjithashtu ka l&shuar 20.093 certifikata pér verifikim t&

kaluarés kriminale dhe vula apostile.

1. Dega né Podujevé 8389



8o

Dega né Lipjan 5289
. Dega né& Gllogoc 5655

W

4. Dega né Fushé Kosové 539

Né Zyrén e Ndérmjetésimit n& Gjykatén Themelore Prishtiné referohen léndé edhe nga
degét e gjykatés, ku nga Tetori i vitit 2022, zyra e ndérmjetésimit me ndihmén e Usaid —

Drejtésia Komerciale funksionin edhe ne degén e Lipjanit dhe Podujevés.

Ne zyrén e ndérmjetésimit n& vitin 2023 nga muaji Janar deri ne fund t& Dhjetorit jané referuar
gjithsej 764 raste, prej te cilave 287 I&ndé penale, 577 Iéndé civile.
Prej 287 léndé penale, 241 kané& pérfunduar t€ zgjidhura me marréveshje t€ ndérmjetesimit
ndérsa 20 kan& déshtuar p& tu zgjidhur n€ proceduré jané  26.
Prej 577 léndéve civile, 156 kané pérfunduar t& zgjidhura me marréveshje t€ ndérmjetésimit
ndérsa 389 kané déshtuar pér tu zgjidhur né proceduré jané 32.
Gjithsej 397 1éndé t€ pérfunduara me mari&veshje, ndérsa 409 léndé t€ déshtuara né

ndérmjetésim. N& proceduré jané edhe 58 léndg. Gjithsej jané 864 .
Dega ne Podujeve prej momentit t& funksionalizimit t&€ ndérmjetésimit ne keté gjykate jané
referuar gjithsej 57 léndé penale prej t&é cilave jané kryer 45 [&€ndé penale ndérsa

ndérmjetésimi ka déshtuar né 7 [éndé.

Dega ne Lipjan gjaté vitit 2023 jané referuar gjithsej 43 1énde prej tyre 30 1€nde jané zgjidhure

ndérsa ndérmjetésimi ka déshtuar né 11 [énde.

Statistikat e 1éndéve né Gjykatén Themelore né Prishtiné dhe dege

Gjaté késaj periudhe kohore Gjykata Themelore né Prishtiné dhe Degét e saj kané
evidentuar né puné 44.371 léndé gjyqésore, jané pérfunduar 37.247 léndé, ndérsa kang
mbetur té papérfunduara 92.439 1éndé.

Efikasiteti i Gjykata Themelore Prishtiné me dege pér vitin 2023 &éshté 83.94%.

Givkata Themelore né Prishtiné




1.0 Departamenti Special

N& keté departamenti gjate vitit 2023 kane qené t& trashéguara 103 lénde nd&rsa jan€ pranuar
82 Iénde gjithsej 185 lende dhe kang arrite te pérfundohen 60 lénde né puné ka 125 1éndé.
Ky departament ne vitin 2023 ka arrite efikasitet 73.17% krahas vitit 2022 ku ka pase
efikasitetin 54.55% ndérsa ne vitin 2023 ka arrite ta ngris efikasitetin pér 18.62%.

1.1 Departamentin e Krimeve t& Rénda

Ne Departamentin e Krimeve te Renda jané trashéguar 974 lénde gjaté vitit 2023 jan€ pranuar
306 lénde gjithsej 1280 ndérsa jané pérfunduar 377 lénde kane mbete n& puné edhe 903 lende.
Ky departament ne vitin 2023 ka arrite efikasitet 123.20 krahas vitit 2022 ku ka pase
efikasitetin 90.13% ndérsa ne vitin 2023 ka arrite ta ngris efikasitetin pér 33.07% ku ka

pérfundu lende me shume se qe ka pranuar.

1.2 Departamenti pér t& Mitur

Departamenti pér t& Mitur ka trashéguar 539 lénde ka pranuar 382 lénde dhe ka pérfunduar
498 1énde, né pune i ka té mbetura edhe 423 lénde. Ky departament ne vitin 2023 ka arrite
efikasitet 130.37 krahas vitit 2022 ku ka pase efikasitetin 112.86% ndérsa ne vitin 2023
ka arrite ta ngris efikasitetin pér 17.51%.

1.3 Departamenti pér Céshtje Administrative

Departamenti Administrativ ka trashéguar 5153 gjate kétij viti ka pranuar 2418 Iénde gjithsej
7571 ndérsa ka arritur te i pérfundoj 2557 lénde i kané mbete ne pune edhe 5014. Ky
departament ne vitin 2023 ka arrite efikasitet 105.75% krahas vitit 2022 ku ka pase
efikasitetin 82.27% ndérsa ne vitin 2023 ka arrite ta ngris efikasitetin pér 23.48%.

1.4 Departamenti i pérgjithshém:

- Divizioni pér Céshtje Penale



N& keté divizion gjaté vitit 2023 jané trashéguar 13352 Iénde, jan& pranuar 5793 lénde ndérsa
jané pérfunduar 5647 lénde, kané mbete né puné edhe 13498. Ky departament ka arritur té
keté efikasitetin 97.48%.

- Divizioni pér Céshtje Civile

Divizioni civil i cili &shté njeri nder departamentet me t& ngarkuara me Iénde ka trashéguar
49.691 lénde, gjaté kétij viti ka pranuar 22.778 ndérsa ka pérfunduar 15.422 (vlejné te
theksohet se ky departament ka arritur t& zgjidhe 2.347 lénde me shume se né vitin 2022 ku
kané gené t& zgjidhura 13.075 lénde) dhe i kane mbete né pune 57.047. Ky departament ka
arritur té keté efikasitetin 76.70% krahas vitit 2022 ku ka pas efikasitet 64.34% ndérsa
ne vitin 2023 ka arrit ta rris efikasitetin pér 12.36%.

- Divizioni pér Kundérvajtje

Né keté divizion gjate vitit 2023 jané trashéguar 14.647 lende ndérsa jané pranuar 10.568
lénde gjithsej 25215 ndérsa jané pérfunduar 10.972 lénde kan& mbete né puné edhe 14.243
lende. Ky departament ka arritur te keté efikasitetin 103.82%.



Raport i pérgjithshem pér gjykaté - Lemia Penale dhe Civile
Giykata Themelore Prishtine - Deg Poriudha ¢ raportimit :01.01.2023 -31.12.2023
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- Divizioni pér Céshtje Penale- Prishtiné

NE keté divizion gjaté vitit 2023 jané trashéguar 10.385 1&nde, jané pranuar 3440 lénde ndérsa
jané pérfunduar 3733 Iénde, kané mbete né puné edhe 10.092. Ky departament ka arritur
té keté efikasitetin 108.52% ku rezulton se ka arritur te pérfundoj lende me shume se ge

jané pranuar.

Divizioni pér Céshtje Civile- Prishting

Departamenti civil ka trashéguar 31787 lende, gjate ké&saj periudhe ka pranuar 14677 gjithsej ka
46464 ndérsa ka pérfunduar 9341 lende ne pune i ka edhe 37123 lende. Ky divizion ka arritur té
keté efikasitetin 63.64%

Divizioni pér Kundérvajtje

NE keté divizion gjaté vitit 2023 jang trashéguar 8620 lénde ndérsa jané pranuar 4621 gjithsej 85840
lende ndérsa jané pérfunduar 4951 lende kane mbete ne pune edhe 8290 lende. Ky divizion ka
arritur te keté efikasitetin 107.14%.

Raport i pérgjithshem pér gjykaté - Lemia Penale dhe Civile

Giykata Themelore Prishtine Periudha e mportimit :01,01.2023 - 31.12.2023
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2. Dega ne Podujevé
2.1 Divizioni pér Céshtje Penale

Né keté departament jané trashéguar 394 lénde gjaté vitit 2023 jané pranuar 530 lénde ndérsa jané

gjithsej 924 kane arrite te pérfundohen 530 lénde dhe kané mbetur né puné edhe 394 Iénde.

Ky divizion ka arritur té keté efikasitetin 100.00%.
2.2 Divizioni pér Céshtje Civile

Departamenti civil ka trashéguar 4872 lende, gjate késaj periudhe ka pranuar 2794 ndérsa ka
pérfunduar 2221 lende ndérsa ne pune i ka edhe 5445 lende.

Ky divizion ka arritur t€ keté efikasitetin 79.49% krahas vitit 2022 ku ka pas efikasitet 59.30%
ne vitin 2023 ka arrite te rris efikasitetin pér 20.19%

2.3 Divizioni pér Kundérvajtje

N& keté divizion gjaté vitit 2023 jané trashéguar 1819 lénde ndérsa jané pranuar 1348 lende gjithsej
3167 ndérsa jané pérfunduar 1721 lende kane mbete ne pune edhe 1446 lende.

Ky divizion ka arritur te keté efikasitetin 127.67% krahas viti 2022 ku ka pas efikasitet
84.24% dhe kete vite ka rrite efikasitetin pér 43.43%.

Raport i pérgjithshem pér giykaté - Lemia Penale dhe Civile
: jvkatés Podujevé

Penale pérgjithshme
Proceduré paraprake

Penale pérgjithshme

o i glyqésor 394 530 924 530 394 100.00 109 3
Kontestimore 4085 2061 6146 1373 4773 66.62 1432 3
Jokontestimore 67 127 193 100 94 78.74 26
Permbarimore 720 606 1326 748 578 123.43 162

Kundérvajtje
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3. Dega ne Lipjan
3.1 Divizioni pér Céshtje Penale

Né divizionin penal jané trashéguar 946 lénde ndérsa jané pranuar 524 lénde gjithsej 1470 dhe kang&
pérfunduar 485 lénde né puné jané edhe 985 Iénde.
Ky divizion ka arritur té keté efikasitetin 92.56%.

3.2 Divizioni pér Céshtje Civile

Divizioni civil i ka te trashéguara 5886 lende, &sht& njeri ndér departamentet me t& ngarkuara me
lénde gjaté kétij viti ka pranuar 1686 ndérsa ka pérfunduar 1847 Iénde dhe né pune i ka 5725 lende.
Ky divizion ka arritur té keté efikasitetin 109.54% qe krahas viti 2022 ku ka pas efikasitet
61.19% kete vite ka rritur efikasitetin pér 48.35%.

3.3 Divizioni pér Kundérvajtje
Né keté divizion gjate vitit 2023 jané trashéguar 1820 lénde ndérsa jan€ pranuar 1441 lénde gjithsej
3261 lende t& pérfunduara 2264 lénde, kané mbeté né puné edhe 997 lende.

Ky divizion ka arritur te keté efikasitet 157.11%.

Raport i pérgjithshem pér giykaté - Lemia Penale dhe Civile
Dega e giykatés Lipjan

:.::::::I.I::::: 82 s 197 138 59 120.00 33
';::;'m"::‘:;:'q:::"' 946 520 - 1470 ass 985 92.56 316 3
Kontestimore 3220 st a7 121 3250 97.39 1155 3
Jokontestimore 203 103 306 128 178 124.27 97
Permbarimore 2463 432 2895 598 297 138.43 1457
Kundérvajtje
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4. Dega ne Gllogoc

4.1 Divizioni pér Céshtje Penale

N& divizionin penal jané trashéguar 214 lénde gjaté késaj periudhe jané pranuar 398 lénde ndérsa

jané pérfunduar 387 1&nde dhe né& puné jané 225 lénde.

Divizioni penal ka arritur te keté efikasitet 97.24%.

4.2 Divizioni pér Céshtje Civile

Divizioni civil ka trashéguar 4469 Iénde, gjaté kétij viti ka pranuar 1479 ndérsa ka pérfunduar 1328
dhe né pune i ka 4620 lénde. Ky divizion ka arritur té keté efikasitet 89.79% ku krahas viti 2022
ge ka pas efikasitet 69.88% ka arrit te rris efikasitetin pér 19.91%

4.3 Divizioni pér Kundérvajtje

N& keté divizion gjaté vitit 2023 jané trashéguar 1142 lénde, ndérsa jané pranuar 939 Iénde ndérsa
jané pérfunduar 992 lénde, kané mbete n& puné edhe 1089 lende.

Ky divizion ka arritur te keté efikasitet 105.64% ku krahas viti 2022 qe ka pas efikasitet
89.61% keté vite ka rrite efikasitetin pér 16.03%.

Raport i pérgjithshem pér gjykaté - Lemia Penale dhe Civile
Dega e gjykatés Gllogoc

Penale pérgjithshme

Lo i 38 49 87 44 a3 89.80 34
";::;::ﬂ;:::"' 214 398 612 387 225 97.24 8 1
Kontastimore 3458 528 3986 312 3674 59.09 2189 3
Jokontestimare 135 64 199 55 144 85.94 o3
Permbarimore 876 887 1763 961 802 108.34 238
Kundérvajtje
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5. Dega ne Graqanice

5.1 Divizioni pér Céshtje Penale

NE kéte divizion jané trashéguar 471 lende gjate kesaj periudhe jane pranuar 185 lende ndérsa
jang pérfunduar 171 lénde, n€ puné jané 485 lénde. Efikasiteti pér kété departament éshté
92.43%.

5.2 Divizioni pér Céshtje Civile
Né divizionin penal jané trashéguar 1202 gjaté késaj periudhe jané pranuar 507 lénde
ndérsa jané pérfunduar 440 1énde né puné 1269 lénde. Efikasiteti ka arritur né 86.78%.

5.3 Divizioni pér Kundérvajtje
N& keté divizion gjate vitit 2023 jané trash&guar 696 1énde ndérsa jané pranuar 523 1&énde ndérsa jané
pérfunduar 457 1&nde kan& mbete né& puné edhe 762. Ky divizion ka efikasitet 87.38%.

Raport i pérgjithshem pér gjykaté - Lemia Penale dhe Civile
Dega e gjykatés Gracanica

::::::':f::::; 32 a1 73 21 52 51.22 19
':::y'm:;::’ a7 185 656 7 a8s 92.43 198 1
Kontestimore 755 265 1020 197 823 74.34 397 2
Jakontasthinore 277 162 439 176 263 108.64 100
Permbarimore 170 80 250 67 183 83.75 4a
Kundérvajtje 696 523 1219 457 762 87.38 as 1
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6. Dega ne Fushé Kosové

6.1 Divizioni pér Céshtje Penale

NEé kété divizion jané trashéguar 942 lende gjate kesaj periudhe jan€ pranuar 716 lende gjithsej
1658 lende ndérsa jané pérfunduar 341 1&nde, né& puné jané 1317 lénde. Efikasiteti pér kété
departament éshté 47.63%.

6.2 Divizioni pér Céshtje Civile
Né divizionin penal jang trashéguar 1475 gjaté késaj periudhe jané€ pranuar 1635 lénde
gjithsej 3110 lende ndérsa jané pérfunduar 245 Iénde né puné 2865 lénde. Efikasiteti ka

arritur né 14.98%.

6.3 Divizioni pér Kundérvajtje

Neé keté divizion gjate vitit 2023 jané trashéguar 550 1énde ndérsa jané pranuar 1696 lénde gjithsej
2246 lende ndérsa jané pérfunduar 587 lénde kané mbete né puné edhe 1659 lende. Ky divizion ka
efikasitet 34.61%.

Raport i pérgjithshem pér giykaté - Lemia Penale dhe Civile
Dega e gjykatés Fushé Kosové

oo i 0 61 61 51 10 83.61 0
';:m’f":‘:" 942 716 1658 341 1317 47.63 399
Kontestimora 1413 1422 2835 172 2663 12.10 710
Jokontestimore 22 71 93 15 78 21.13 2
Permbarimore 40 142 182 58 124 40.85 7
Kundarvajtje 550 1696 2246 587 1659 34.61 0
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Zyra e Personelit

Gjykata Themelore e Prishtinés gjaté periudhés raportuese te vitit 2023 ka publikuar
konkursin pér praktikant né periudhén njé vjegare nr.01/2023 mé dat€ 03.02.2023 né& Gjykatén
Themelore Prishtiné dhe degét e saj. Té shpallura gjithsejt 64 pozita, kjo proceduré e
regrutimit ka pérfunduar me sukses dhe kéta praktikant kané filluar punén praktike me
dt.13.03.2023.

Gjykata, gjithashtu ka publikuar konkursin e dyte pér praktikant pér periudhén njé vjegare
nr.02/2023 mé daté 03.10.2023 pér Gjykatén Themelore Prishtiné dhe degén e gjykatés né
Fushé Kosové me gjithsej 46 pozita. Kandidatét e suksesshém praktikén e kang filluar mé
daté 24.10.2023.

Zyra e personelit gjithashtu mban evidencén lidhur me pushimet vjetore, mjekésore apo té
lehonisé pé gjyqtarét dhe stafin administrativ t& gjykatés, menaxhon dhe kontrollon punén
eventuale jashté orarit dhe pér kété dérgon raportet n& baza mujore né SKGJK pér procesim
né listén e pagave.

Né gjykaté kemi njé zyrtare g€ merret me punét e personelit.

Zyra e Pérkthimeve

Gjykata Themelore e Prishtinés vitin 2023 e ka filluar me 7 pérkthyes t€ sistemuar me kontrata
té rregullta dhe 3 me marréveshje pér shérbime té veganta t€ financuar nga UNDP . Kjo situate
ka béré qé t&é normalizohet né masé t& madhe gjendja me pérkthime né€ gjykaté duke arritur q&
asnjé shkresé t& mos pret pér tu pérkthyer. Pérkthyesit me marréveshje pér shérbime t€ veganta
t¢ financuar nga UNDP mé 30 Shtator 2023 kané pérfunduar kontratén dhe nuk iu &shté
vazhduar tutje mé. Me funksionalizimin e degés sé Gjykatés n& Fushé Kosové z. Edib Lutfiu
kalon n& pozitén e tij atje nga se me Aktemérim edhe ashtu ka gené i caktuar pér degén e
Fushé Kosovés.

Aktualisht gjendja me pérkthime &shté tejet e ngarkuar né gjykaté pér shkak t& shtimit n€ mas¢

t&¢ madhe t& seancave me nevojé pér pérkthim, sidomos né Departamentin Special.

Zyra e Financave

Zyra e Financave vepron sipas Ligjit t& Financave Publike, Rregulloreve mbi Menaxhimin e
Financave, Udh&zimeve Administrative aktuale qé jané né fuqi. Si¢ dihet né procesin e
Decentralizimit, Gjykata Themelore e Prishtinés e ka pas t& alokuar Buxhetin e vet sipas
Programit t& Kodit Organizativ 38100 dhe éshté pérgjegjése pér shpenzimin e buxhetit n&

bazé té kérkesave t€ saj.

16



Gjithashtu véshtirési tjetér ka gené mungesa e buxhetit nga muaji Qershor 2023 dhe nga kemi
hasur né vonesa t& pagesave sidomos pér kategoring e Shérbimeve t& Pérfaqésimit (avokat,
ekspert dhe porot)

Buxheti i Gjykatés Themelore t& Prishtings &shté¢ 896,175.00 € né¢ kategoriné e Mallra dhe
Shérbime, 65,500.00 € - pér Shpenzime Komunale.

N& Gjykatén Themelore né Prishting kang arritur gjithsejté t& procesohen pér pagesé deri mé
31.12.2023 . 4917 fatura (t& zotuara, t& shpenzuara dhe t& Certifikuara ). né¢ shumé prej
948.,426.06 Euro

Manggsité dhe véshtirésité né realizimin e detyrave éshté mungesa e buxhetit pér realizimin e

té gjitha kérkesave né Gjykaté dhe degét e saja.

Zyra e Certifikimit

Gjaté vitit- 2023 jané pranuar dhe jané kontrolluar aprovuar 4.912 pagesa pér Avokat,
Ekspert, Porote, Rryme, Telefon, Uji, Reprezentacion, Hapja dhe mbyllja P.G (Petikeshi),
Biletat pér dorézues si dhe Shérbimet Postare.

Gjaté Vitit-2023 jané proceduar ne sistem Qertifikuar(Aprovuar) 4,912 pagesa ne vleré
prej 949,630.36€.

Pengesat e hasura gjate vitit-2023

Gjaté vitit - 2023 pengesat e hasura jané se léndét te cilat jané sjelle pér tu
Qertifikuar(Aprovuar) ka pasur shumé lénde(Fatura) t& cilat kan& gené me vonesé qe kané
kaluar afatin ligjore ma shumé se (1) muaji.

Léndét té cilat kané pasé gabime teknike jang kthyer ge te permisohen apo te anulohen.
Zyra e Logjistikes

Gjykata Themelore Prishtiné né aspektin e logjistikés gjaté vitit 2023 gjendet n& nivelin
optimal, pasi qé &shté furnizuar me materiale t& ndryshém zyrtar , material i shtypur, material
hixhenik, dhe kompjuter t& nevojshém dhe t&¢ mjaftueshém. Po ashtu éshté béré plotésimi i
kérkesave t& stafit pér furnizim me pajisje, inventar, pajisje t& teknologjisé informative,
menaxhimin e zyrave me inventar, vlerésimin e gjendjes sé inventarit dhe pajisjeve népér

Zyré.
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Eshté béré regjistrimi i inventarizimit té pasurisé jo financiaré nga komisioni pér inventarizim
dhe komisioni pér vlerésim te inventarit jang regjistruar pér vitin 2023 gjithsej 6363 njési né
GjTh Prishtiné me degg, totali i vlerés monetare &shté 1,726.759.23€, éshté béré vendosja e
barcodeve pér secilen njési. Akomodimi i gjyqtareve né zyre, furnizim me inventar, furnizim

me kompjuter dhe pajisjeve t& tjera pér zyré t& nevojshme dhe té mjaftueshém.

Jané béré t€ gjitha furnizimet sipas kérkesés, furnizimi me ujé t& pijes, furnizim me derivate
pér ngrohje, furnizim me nafté pér vetura. Gj.Th.Prishtiné me degét ka né shfrytézim gjithésejt
14 vetura zyrtare, 6 vetura jané me qera nga AQP dhe 8 vetura jané proné e SKGJK-sé&.
Zbatimi i kérkesave dhe shpérndajé mallit sipas kérkesave t€ stafit se gjykatés, &shté bérg

planifikimi dhe realizimi i planeve logjistike.

Menaxhimi i zyrave me inventar, vlerésimin e gjendjes se inventarit dhe pajisjeve népér zyre,
ku ka gené nevoja kemi béré ndérrim. Regjistrimin dhe shifrimin e gjith¢ inventarit,
barkodimi, transferim shénimet e dorézimit jané nénshkruar dhe mbushur né kontrollimin

hyrés dhe dalés.

Pérgatitja a e raporteve t€ komisioneve dhe shpérndarja e materialit , regjistrimin e t& gjitha
hyrjeve dalje nga depo, analizimin e t& dhénave pér gjendjen e depos.
Kérkesat pér servisimin dhe mirémbajtien gjeneratoréve, servisimi dhe mirémbajtja e
kamerave, servisimin dhe mirémbajtjen klimave, servisimi i ashensoréve ne degét e gjykatés,
servisimi dhe mirémbajtja e pajisjeve te IT-se dhe servisimi dhe mirémbaijtja e veturave

GjThP me degét Podujevé, Lipjan, Drenas dhe Graqanicé.

ZYRA E INFORMIMIT PUBLIK

Zyra pér Informim Publik gjaté késaj periudhe raportuese ka béré informimin pér aktivitetet
dhe punét g€ jan kryer né gjykaté, ka mbajtur kontaktin me media duke dhéné informacione
dhe njoftime pér aktivitetet q¢ zhvillohen brenda gjykatés, po ashtu &shté angazhuar pér
ngritjen e vetédijésimin e opinionit publik duke ofruar informata rreth ¢éshtjeve t&é ndryshme
né gjykat€, duke ndikuar né rritjen e besimit t& qytetaréve t& Republikés sé Kosovés pérmes
dhénies s& informacioneve t&€ ndryshme rreth gjykatés. Komunikimi, transparenca dhe qasja e
lehté e qytetaréve né shérbimet e Gjykatés, ka qené njé prej prioriteteve té Gjykatés Themelore

né Prishtiné.
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Zyra pér Informim Publik né kété periudhé raportuese né kuadér t&¢ Udhézimit Administrativ
(02/2016), pér Anonimizimin dhe Publikimin e Aktgjykimeve t& Plotfuqishme, ka vazhduar
publikimin e aktgjykimeve t&€ anonimizuara dhe s& fundmi edhe t€ aktvendimeve, e q& pér kété
periudhé raportuese jané publikuar 3807 aktgjykime t& anonimizuara né web-fagen e KGJK-
s€. Web-portali i gjyqésorit edhe kété periudhé ka shérbyer si uré lidhése ndérmjet publikut
dhe gjykatés, me qéllim t& informimit t& tyre me kohé rreth aktiviteteve né Gjykatg, orarit t&
seancave gjygésore, vendimeve t& formés sé preré, lajmérime publike si dhe informacione
tjera t€ pérditshme mbi veprimtaring e Gjykatés.

Zyra pér Informim Publik e késaj gjykate gjaté késaj periudhe ka béré hartimin e 86
komunikatave dhe pércjelljen e tyre tek mediat, monitorimin e mediave, pércjelljen e seancave
giyqésore, kthimin e pérgjigieve pér mediat n& koordinim me kryetaren e gjykatés,
bashképunimin dhe kthimin e pérgjigjeve né kérkesa t€ OJQ-ve t€ ndryshme, té cilat mbulojné
punén e gjykatave, sigurimin e qasjes sé paléve, sigurimin e statistikave t& ndryshme pér rastet
me interes pér mediat, shoqériné civile, studentét dhe qytetarét.

Zyra pér Informim Publik e késaj gjykate gjaté késaj periudhe po ashtu ka kryer pérgjegjésité
e zyrtarit pér Qasje né¢ Dokumente Publike, trajtimin e ¢do kérkese me shkrim dhe me emal

nga avokaté, media, OJQ dhe qytetaré duke krijuar sigurimin e qasjes, bazuar né kérkesat e

tyre.

Bashképunimi me Organizatat Jo Qeveritare dhe Qeveritare
Ndérkombétare dhe Vendore

Gjaté vitit 2023, Programi Drejtésia komerciale né kuadér t& Agjencisé pér Zhvillim t¢ SHBA
(JSSP — USAID), ka vazhduar me angazhimin zyrtaréve ligjor pér rritjen e efikasitetit né

procedurén alternative t€ zgjidhjes s& léndéve me ndérmjetésim.

Gjithashtu pérgjaté vitit 2023 UNDP ka vazhduar bashk&punimin me Gjykatén Themelore t&
Prishtinés duke mbéshtetur gjykatén me 3 pérkthyes me Marréveshje pér Shérbime té Vecanta
n€ afat t& caktuar 6 mujor e cila ka pérfunduar me 30 Shtator 2023, si dhe me 6 zyrtar pér

regjistrim dhe asgjésim t& 1éndéve t& arkivuara té natyrés se kundérvajtjes.

N& bashképunim me IKD-né jan& angazhuar dy zyrtar pér anonimizim dhe publikim t&

vendimeve gjyqésore né gjuhen serbe,

Gjithashtu pérgjaté vitit 2023 USAID me projektin drejtésia Komerciale, e ka mbéshtet

giykatén me staf si dhe me dhénie te késhillave profesionale pér avancimin e zyrés s¢
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ndérmjetésimit, si dhe ka ndihmuar né funksionalizimin e zyrave t€ ndérmjet&simit n€ Lipjan

dhe Podujevé.

Gjaté vitit 2023, Gjykata Themelore né Prishtiné dhe degé ka vazhduar bashképunimin me
USAID né kuadér t€ Projektit Drejtésia Procedurale, me géllim t& avancimit t€ shérbimeve

ndaj qytetaréve.

Me ndihmén e projektit CLARD dhe IKD gjaté kétij viti Gjykata Themelore né Prishtiné ka
zhvilluar aktivitetin e “ Ditéve t€ Hapura t€ Gjykatés”, meqé rast jané zhvilluar takime me

qytetaré né Gjykatén Themelore né Prishtin€ dhe degét e saj.

Gjaté késaj periudhe kemi pasur bashképunim me institucione, veprimtaria e t& cilave mund
té keté ndikim né aspektin e efikasitetit apo té ngritjes sé¢ besueshmérisé s€ opinionit publik
né pérgjithési né gjykaté, si Policia e Kosovés, Shérbimi Sprovues i Kosovés, Prokurorisé
Themelore, Prokurorisé Speciale, Komuna e Prishtinés etj. Bashk&punimi me institucionet
tjera vendore, ndérkombétare dhe shogqérité civile ka vazhduar n€ kuadér t€ kompetencave qé

bartin dhe né respektim t& memorandumeve t& nénshkruara nga KGJK-ja.

Sidat me té cilat éshté ballafaquar Gjykata Themelore e Prishtinés gjaté vitit
2023 '

Pérkundér angazhimeve dhe t€ arriturave, gjykata gjaté vitit 2023 &shté ballafaquar edhe me
sfida t€ ndryshme t& cilat kané frenuar arritjet edhe mé t€ médha qé kané gené& dhe vazhdojné

t€ jené synimi joné.

Sfidat kryesore ka gen&, numri i madh i l€éndéve dhe numri i vogél i gjyqtaréve, ku pothuajse
secili departament dhe degé ndonjéra me pak e ndonjé mé shumé &shté prek nga largimi i
gjyqtareve né gjykata t€ shkalleve me t& larta, pensionimi dhe arsyeja tjera ¢ka realisht ka
gené sfide menaxhimi dhe shpérndarja e léndéve tek gjyqtaret e tjeré dhe kjo patjetér g€ ka
ndiku edhe né performancen e gjyqtareve né veganti dhe gjykatés né€ térési. Po ashtu vazhdon
me gené sfide dhe me ndiku né statistika t& pérgjithshme numri i madh i 1&éndéve né ardhje,
sidomos né civile dhe administrative. Si gjykata si pasoje € mungesé€s se gjyqtareve ka pas
pengesa t&¢ médha ne krijim t&€ trupave gjykuese. Kjo ngarkes¢ ka kérkuar angazhimin
maksimal t& gjyqtaréve, q€ pavarésisht faktit se jan€ zgjedhur n& pérbérje t& trupave pérkatése,

kryejné detyrén edhe si pjes€ e trupave t€ ndryshme gjyqésore.
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Sfida mé e madhe e Gjykatés ngelet numri fepér i madh i ¢éshtjeve t& vjetra q& presin pér
shqyrtimi (backlog), numri i madh i ¢éshtjeve t& grumbulluar ndér vite n& gjykaté mbetet njé
problem shqetésues dhe njé sfidé pér veprimtaring e saj, gjé qé ka ndikim t€ drejtpérdrejté né
ecuriné e procesit t& administrimit t& shpejté dhe efektiv t& drejtésisé. Ulja e numrit t€ larté t€
céshtjeve t& vjetra kérkon kohé, por edhe njé strategji koherente dhe frytdhénése. Me qéllim
t& trajtimit t& barabarté t& paléve, gjyqtaret kané vepruar sipas Planit Strategjik pér

pérmirésimin e qasjes né drejtési 2022-2025 dhe mendimeve t€ Késhillit t€ Etikes.

Sfide pér gjyqésorin né pérgjithési, dhe kétu edhe pér Gjykatén e Prishtinés, ka qené sulmi i
gjyqtareve, etiketimi dhe lingimi i tyre né raport me vendimet e marra. Pavarésia e gjyqésorit
gshté lékundur ndjeshém né keté vit nga njé varg veprimesh t& pushteteve tjera, qofte pérmes
kritikave, etiketimeve dhe pérfoljes se gqutareve dhe familjareve t& tyre, qofte duke u

komentuar vendimet gjyqésore.

Andaj, vitit 2023 duhet t& jeté i fokusuar mé shumé kah obligimi q& kemi pér ti siguruar
giyqtaret me ndérmarrjen e t& gjitha masave t& nevojshme pér siguri dhe mbrojtje t&

gjyqtaréve.

Gijaté vitit 2023 tepér shqetésuese ka qené gjendja né Pallatin e Drejtésisé n& kuptim t&
kushteve t& punés, ku pér shkak t& mos funksionimit t& sistemit t& ajrosjes, si dhe sistemit t&
ftohjes dhe ngrohjes, kushtet e punés kane gené shumé t€ rénduara, ku disa heré gjaté vitit
jemi ballafaquar me alivanosje t€ stafit dhe t& paléve pér shkak t€ mungesés s¢ ajrit t&
shéndetshém né Pallat. Problem tjetér ka gené defektet e kohépaskohshme né ashensorét né
objekte ku ka pas raste t& shumta kur edhe jané ngujuar pérdoruesit e ashensoréve brenda.
Gjendja me ndrigim elektrik gjithashtu vazhdon me qené problematike, pasi & nuk funksionin
sistemi automatik i hapjes se ndri¢imit elektrik pér kété arsye ndrigimi &sht€ lidhur né€ ményré
t¢ drejtpérdrejt ku 24 oré dritat elektrike rriné & ndezura. Nga hyrja né sezonin e dimrit,
sistemi i ngrohjes nuk funksionin fare, zyrat jané duke u ngrohur me nxemje elektrike g€ i
kané siguruar vet punétoret e Pallatit t& Drejtésisé, cka gjykatés do ti kushtoj me fatura t€ larta

té shpenzimit t€ energjisé elektrike.

Kéto shqetésime vazhdimisht i kemi ngritur me shkrim né KGJK dhe né Ministrin€ e Punéve

t& Brendshme si institucioni q& ka nén mbikéqyrje objektet e institucioneve shtetérore.

Kryetarja e Gjykatés Themelore né Prishtiné
bani Rama
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